[XVII] Item, Extra. VI^o *De immunitate Ecclesiae*, cap. I: *Non licet iis qui iurisdictionem obtinent temporalem vel iustitiam³ exercent, ipsas ecclesias vel personas ad distrahendum vel alienandum aut extra manum suam ponendum acquisita, vel quae deinceps acquirant aliquatenus coarctare.* Sed hoc non posset papa statuere nisi dominus esset omnium temporalium. Ergo, etc.

Respondeo: ista constitutio nova est, nondum a principibus approbata, quam, cum ad discussionem⁴ pervenient, numquam fortisan approbarent; quia per istum modum personae ecclesiasticae tantas possent possessiones acquirere quod in damnum et praeiudicium intolerabile principibus et reipublicae proveniret.

[XVIII] Item, papa, Christi vicarius, Dei locum tenens in terra,⁵ dicitur habere plenitudinem potestatis; sed non haberet plenitudinem nisi esset dominus omnium temporalium et spiritualium,⁶ ut de ipso vere dicatur: *Domini est terra et plenitudo eius.*⁷

Respondeo: patet⁸ per dicta in corpore quaestionis quod Christus, triplicem potestatem habens, scilicet corporum,⁹ animarum et rerum temporalium, prima usus est sed non commisit, secunda usus est et commisit,¹⁰ tertia nec uti voluit nec commisit. Ergo papa¹¹ nec super humana corpora nec super res temporales potestatem habet, sed solummodo ligandi animas et solvendi; nec, quantum ad animas, dicendus est habere plenitudinem potestatis nisi in ligando vel solvendo, clave tamen non errante. Non enim potest animas creare, nec in eas gratiam infundere, nec salvare, nec damnare, nec peccata remittere nisi ministerialiter. Dicitur ergo plenitudinem potestatis habere tantum in spiritualibus, et non absolute, sed in comparatione¹² inferiorum praelatorum qui ad partem sollicitudinis sunt vocati.

¹ haesitantes] heresitantes Ar ² potuerunt] non potuerunt P⁴ ³ iustitiam] iustitiam secularem P² ⁴ discussionem] discretionem P³ discretionem P⁴ ⁵ Christi vicarius...terra] Dei vicarius in terra P⁴ ⁶ esset dominus...spiritualium] haberet dominium temporale et spirituale P⁴ ⁷ eius] eius orbis terrarum P³P⁴ ⁸ patet] placet ArBor ⁹ corporum] rerum corporalium P⁴ ¹⁰ secunda...commisit] om. P³P⁴P⁵ArBor ¹¹ commisit. Ergo papa] commisit, 2^o usus est et commisit etc., nec papa P⁴ ¹² comparatione] cooperacione P⁴

others say, king Childeric was not deposed, but entered a monastery and embraced the monastic life of his own choice. The barons of the kingdom, uncertain as to whether it would be lawful for them to choose and appoint Pepin, then consulted the pope, although they could have acted without the pope.²³